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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je analýza propagandy britského impéria ve

filmu v letech 1918–1939. Po první světové válce hrálo sice oslabené, ale stále

více se rozpínající britské impérium jednu z rozhodujících rolí na světové

politické scéně. Jeho velikost a síla se prezentovala při imperiálních výstavách, v

divadelních hrách, na malbách, plakátech, ve školních učebnicích, dětské

literatuře, v rozhlasu a také v nově se rozvíjejícím odvětví – ve filmu. Kina

lákala obyvatele všech věkových skupin a pomocí filmů bylo možné ovlivňovat

veřejné mínění buď přímo propagandistickými snímky, či méně zřetelně pomocí

dobrodružných filmů. V práci vycházím z období ,,nového imperialismu“ (new

imperialism) ve Velké Británii a posuzuji, proč hodnoty běžné na konci

devatenáctého století jako militarismus, patriotismus, sociální darwinismus či

pocit civilizační mise plněné v koloniích nezmizely s první světovou válkou a

přetrvaly právě v kinematografii. Dále vysvětluji, jakým způsobem se britská

filmová tvorba vypořádávala s hollywoodskou konkurencí a zda podpora vlády

(Cinematographic Film Bill, filmová sekce Britské obchodní komory,

tvorba General Post Office) měla na produkci britských filmů nějaký

významnější dopad. Cílem práce je prozkoumat v českém prostředí

nezmapované téma britské propagandy ve filmu a objasnit důvody, které vedly

ke snaze propagovat hodnoty britského impéria na filmových plátnech.

Abstract:

The aim of the bachelor thesis is to analyse propaganda of the British

Empire in the film between the years 1918 – 1939. The British Empire was

weakened after World War I., but still became an expanding area and had

decisive role in the world politics. The power and the authority of the Empire

were often presenting on exhibitions, in the theatre, on paintings, posters, in

schoolbooks, in literature for children, on radio or in the much developing film

industry. People of all ages were attracted by films and cinemas could affect

people either with propaganda´s film or with adventure films. In my thesis I look

closely on the age of New Imperialism in Great Britain and consider why it was

the film industry where values typical of 19th century such as militarism,

patriotism or Social Darwinism remained even after the World War I. Further I

focus on how British cinematography dealt with the rising Hollywood

production and explore the influence of government support (Cinematographic

Film Bill, film department of Empire Marketing Board, film production

of General Post Office) on British film production. The aim of the thesis is

examining the theme of British propaganda in the film in the Czech

surroundings. Next aim is explaining reasons which head towards to propagate

the values of the British Empire in the film.
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Úvod:

Film se stal na konci devatenáctého století během několika let jedním z

nejefektivnějších prostředků k ovlivňování všech společenských vrstev britské

populace. Pozvolna nahradil oblibu hudebních a divadelních síní a s návštěvností

několika milionů diváků týdně si možnosti filmové tvorby uvědomily i politické

elity. Pro pracující třídu se kinematografie stala nejjednodušším a nejoblíbenějším

způsobem rozptýlení. Sociální historik John M. Mackenzie sice zmiňuje, že kina

jsou tu především proto, aby vydělávala peníze, přesto právě díky ohromné oblibě

kin od jejich vzniku až do padesátých let dvacátého století
1
se filmová tvorba stala

zrcadlem národní nálady, veřejného názoru a vkusu.

Cílem mé práce je zmapovat poměrně neznámé téma britské imperiální

propagandy ve filmu. Práce je vymezena obdobím mezi světovými válkami, přesto

pro vysvětlení imperiálních pohnutek budu muset rozebrat podrobněji i období

,,nového imperialismu“ (new imperialism) z konce devatenáctého století, které je

pro vysvětlení pohnutek imperiální propagandy klíčové. V českém prostředí

k tomuto tématu chybí literatura, čerpat budu tedy výhradně ze zahraničních zdrojů.

Kvalitně zpracované a přeložené jsou jen některé zdroje věnující se obecně dějinám

filmu. Ve své práci se pokusím co nejpřehledněji zmapovat britskou filmovou

tvorbu vztahující se k britskému impériu a analyzovat, proč byla vůbec ve Velké

Británii po první světové válce snaha propagovat britský trh, imperiální hodnoty,

ale i hegemonní postavení Britů ve filmové tvorbě. U hraných snímků

z imperiálního prostředí třicátých let se pokusím vysvětlit důvody jejich popularity.

Více bych se chtěl zaměřit i na filmy točené Hollywoodem, z nichž mnohé

zobrazovaly více imperiálního sentimentu, než by se odvážili vyjádřit sami Britové.

Součástí mého tématu je britské impérium, jeho dějinám se věnuji vzhledem

k mému zaměření na sociální historii jenom okrajově. Impérium hodnotím spíše

z hlediska kinematografie a obecných hnutí popular culture v předvečer první

světové války a v meziválečném období. Politické dějiny impéria i Velké Británie

nezmiňuji zcela záměrně, neboť by vysvětlování statutu jednotlivých kolonií či

domácích událostí v jednotlivých dominiích mohlo narušit přehlednost a

srozumitelnost práce. Rozebírání politických rozhodnutí jak z hlediska impéria, tak

1
V té době kino postupně nahrazoval nový objev, televizor.
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ze strany Velké Británie v meziválečném období zmiňuji tedy jen pokud to zapadá

do konceptu práce a snažím se spíše analyzovat jednotlivé pohnutky, které stály za

imperiální propagandou a vzrůstem militarismu, šovinismu, sociálního darwinismu

a vlastenectví konce devatenáctého století, z něhož se většina imperiálních

prototypů zobrazovaných ve filmu zrodila. Není bohužel v možnostech bakalářské

práce, věnující se filmové tvorbě s imperiálním podtextem, dostatečně

zdokumentovat získávání jednotlivých kolonií, správu dominií ani změny, které

v meziválečném období nastaly. Podobně ani nerozebírám ve své práci populární

filmy ani režiséry točící v meziválečném období, pokud se přímo nezapojili do

tvorby imperiálních snímků. Nejznámější britský režisér třicátých let, Alfred

Hitchcock, v práci není zmíněn zcela záměrně, neboť jeho tvorba nemá

s propagandou britského impéria žádné styčné body.

Celou práci jsem rozdělil do tří kapitol. V té první se snažím vymezit

definici propagandy a posoudit, který termín propagandu vysvětluje nejpřesněji.

V téže kapitole rozebírám politické dějiny Velké Británie do první světové války se

speciálním důrazem na období imperiální moci trvající od padesátých let

devatenáctého století, z něhož se zrodila většina imperiálního uvědomění a představ

o britské síle, z kterého později čerpala britská filmová tvorba ve dvacátých a

třicátých letech 20. století. V další části této kapitoly se soustředím již jen na

sociální dějiny se zaměřením na období new imperialism, které je pro pochopení

meziválečné filmové tvorby klíčové. Stručně zmiňuji i první světovou válku, která

znamenala výrazný mezník. Šok válečných polí na Sommě a Marně přetnul lidový

militarismus a šovinismus, který se stal běžným díky oblibě Music Hallů. Kapitola

obsahuje i úvod do kinematografie a stav tvorby v poválečné Evropě, kdy se

Hollywoodu podařilo zaplavit filmový trh v zemích postižených válkou. Úvod jsem

doplnil i informacemi z britské filmové tvorby předválečných let, kdy se s novým

médiem silně experimentovalo a objevily se první snímky zobrazující pompu a

slávu britského impéria.

V druhé kapitole nejprve analyzuji britské soupeření na domácím trhu

s hollywoodskou produkcí. Složitou situaci britských studií se snažila zlepšit vláda

ustanovením Cinematographic Film Bill (známý jako Quota Act), který měl

podporovat tvorbu britských filmů a založením filmové sekce Empire Marketing

Board (Britské obchodní komory), jejíž tvorba dala vzniknout nejlepším
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dokumentárním snímkům té doby. Dále rozebírám důvody neefektivity Quota Act, i

proč filmová sekce EMB musela skončit s tvorbou. Většina režisérů se přesunula do

filmové jednotky General Post Office, která zastávala práci úřadu oficiální

imperiální propagandy. Na jednotlivých filmech (Song of Cejlon, Windmill in

Barbados, West Africa Calling, Five Faces) konkrétně poukazuji na jednotlivé rysy

dokumentární propagandy, kterou financovala vláda i soukromé subjekty

v meziválečném období. V třetí části druhé kapitoly se snažím přiblížit další

fenomén meziválečných let, a to konání imperiální výstavy v letech 1924-1925.

Tato výstava představovala jednu velkou imperiální propagační akci a díky

omezenému času jejího trvání byla zachycena právě ve filmu a na pohlednicích.

V třetí kapitole se věnuji již převážně filmové tvorbě v třicátých letech a


[…]


v popular culture impéria.
176

Přestože se v padesátých letech imperiální tvorba

v menší míře vrátila, tak už měla výrazně jiné zabarvení. Do snímků se promítá

obava ze vzpoury a impérium
177

jen obtížně hledalo své místo v poválečné Británii.

Mizení imperiálního sentimentu je provázáno s postupnou dekolonizací. Britové,

jak se často říká, byli lhostejní k imperialismu - kromě vzrůstu šovinismu

v poslední čtvrtině 19. století
178

se radši soustředili primárně na domácí vnitřní

záležitosti. Impérium pro mnohé Brity znamenalo spíše únik z každodennosti a

fascinaci neznámem a tajemnem. Byl to prostor hrdinů, dobrodružství, zkoušek síly

charakteru a místo britské seberealizace. Impérium nikdy netvořilo přesný

konstituční rámec. Proto nedošlo při dekolonizaci k podobným národním

traumatům, jaké měli Francouzi. Impérium bylo postupně jednoduše

zapomenuto…
179
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Závěr:

Propaganda byla v britském filmu v meziválečném období hojně využívána,

ovšem jen co se týká impéria. K politické propagandě si Britové vyjma válek drželi

odstup a to, že fungovala propagace impéria v meziválečném období, vychází z

obecného přesvědčení té doby. Z přesvědčení že řád, stabilitu a právo, které

impérium poskytuje koloniím, je potřeba zobrazovat na filmových plátnech

mnohem více, než filmy zobrazující americké hodnoty. Propaganda získávala

podporu od státu i od jednotlivců, především z důvodu neschopnosti britské filmové

tvorby konkurovat moderním hollywoodským studiím. Přesto podpora pomocí

dotací spuštěných Cinematographic Film Bill nevedla k zlepšení situace a spíše

způsobila zhoršení kvality britských filmů kvůli snaze točit ve velkém množství

méně kvalitní filmy, jen aby se splnila kvóta. Tyto snímky se pak hanlivě nazývaly

,,quota quickies“. Mnohem úspěšněji se prosadila tvorba filmové sekce Empire

Marketing Board (1926-1933), kde působil režisér John Grierson, který se snažil

dokumentární tvorbou podporovat imperiální trh i britské hodnoty. Funkci EMB od

roku 1933 převzala filmová složka General Post Office, kam přešel i John Grierson

a s režiséry jako Basil Wright, Alberto Cavalcanti či Stuart Legg vytvořili jedny

z nejlepších dokumentárních filmů té doby.

Většina filmů zobrazuje hodnoty přejaté z konce devatenáctého století, kdy

se za pomoci Music Hallů šířil šovinismus, oslavoval militarismus, převládal názor

o Britech jako o nadřazené rase, podpořený správou více než jedné čtvrtiny

zemského povrchu. V dokumentech jsou Britové zobrazeni plnící civilizační

poslání, kdy přináší do divokých končit stabilitu, právo, ekonomický rozvoj země,

zaměstnanost a zlepšení životních podmínek. Snímky ukazují Brity ve svítivě

bílých uniformách, jak velí domorodým dělníkům, organizují armádu tvořenou

domorodými vojáky poslouchající britského důstojníka či filmy porovnáváním

dokazují, jak přivedly do domorodých zemí pořádek a prosperitu. To vše je

navázáno na fungování imperiální ekonomiky a řada snímků souběžně s již

zmíněnými stereotypy propaguje i určitou vývozní plodinu.

V hraných filmech se ve třicátých letech objevuje nový žánr, Cinema of

Empire. Filmy plné imperiálního sentimentu, kdy hlavní hrdiny často tvoří britští

důstojníci, oslavují pořádek a řád, který Britové ustanovili a na který dohlíží.

Pozoruhodný je především fakt, že tyto snímky se točily na obou stranách Atlantiku
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a mnohé hollywoodské filmy zobrazují více imperiálních hodnot, než by se britští

filmaři odvážili ve svých snímcích zobrazit. Černobílé schematické znázornění

britských vojsk spolupracujících s místními ,,dobrými“ obyvateli a nepřítele, který

se obvykle snaží rozvrátit pořádek a řád, který Britové v dané kolonii střeží, je

mnohdy přehnané. Je třeba na tyto snímky nahlížet s přihlédnutím k době i

k podmínkám, za jakých byly vytvořeny. Tyto americké filmy i pozdější produkce

britského režiséra Alexanda Kordy získaly ohromnou oblibu především kvůli

zobrazení orientálních zemí, hrdinství hlavních postav a dobrodružnému ději. Tyto

filmy možná zobrazovaly starý pohled na svět převzatý konce devatenáctého století,

přesto pro diváky sloužily především jako únik do neznámého tajuplného prostředí

plného hrdinů, cti a dobrodružství. Impérium nabízelo všechny tyto atributy.

Propagace imperiálních hodnot v Kordových filmech nebyla přímo propagandou,

spíše zobrazovala obecně přijímané stereotypy, které v popular culture rezonovaly

už od doby new imperialism.

Vyjma dokumentárního hnutí EMB a GPO bych tedy posoudil propagaci

britského impéria na filmových plátnech spíše jako obecně přijímaný jev

meziválečné doby. Snímky s imperiální tematikou zobrazující britské hegemonní

postavení tak pro zemi ztrácející roli velmoci tvořily spíše útěchu a záplatu na

pochroumané britské ego. Přesto je zajímavým faktem, že Britové byli k impériu

v době své největší moci skeptičtí a vyjma období new imperialism o něj nejevili

přílišný zájem a starali se spíše o domácí záležitosti. Rozmach imperiálního

sentimentu se objevil překvapivě až v době, kdy se impérium stalo vojensky i

politicky obtížně udržitelné. V druhé světové válce sice Velká Británie stála na

straně vítězů, ztrátu velmocenského postavení už nedokázal zastínit žádný druh

propagandy a pozvolný rozpad impéria se stal nevyhnutelným.
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