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Oponentský posudek bakalářské práce

VESELÝ, Jiří, Příspěvek k propagandě britského impéria ve filmu v letech 1918–1939,

Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2015, 55 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Jiřího Veselého představuje především analýzu americké

a britské filmové propagandy, glorifikující význam, velikost a politické a ekonomické úspěchy

Britského impéria v mezi dvěma světovými válkami. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout

skutečnost, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen

zajímavou, ale i přínosnou studii. Jiří Veselý dle mého názoru předložil po odborné stránce

slušnou práci, jež rozhodně je příspěvkem k propagandě Britského impéria ve filmu v letech

1919–1939.

Bakalářská práce Jiřího Veselého je přehledně rozdělena do tří kapitol a několika

logicky členěných podkapitol, které se dále člení. V úvodu autor analyzuje použité

metodologické postupy, bibliografii a filmy, jež použil při vypracování své práce. První

kapitola se zaměřuje na komplexní uvedení do problematiky tím, že se zabývá teorií

propagandy, dějinami Velké Británie a jejího impéria do první světové války a vzniku filmu

jako celosvětového fenoménu. Druhá a třetí kapitola představují jádro Veselého práce, tj.

analýzu propagandy Britského impéria ve filmu v letech 1919–1939. Veselý se badatelsky

věnuje „soupeření“ a významu britské a americké filmové produkce, analytickému hodnocení

vybraných krátkých dokumentárních filmů, imperiální výstavě (British Empire Exhibition),

která se v letech 1924–1925 konala ve Wembley, dobrodružným celovečerním snímkům

z hollywoodské produkce, vlastní britské filmové tvorbě, jež zastupují bratři Alexandr a Zoltán

Kordové, a v závěru epilogicky vyznívajícímu „soumraku imperiálního sentimentu“. V závěru

dochází Veselý k logickým zhodnocení analyzované problematiky propagandy Britského

impéria ve filmu.
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Stylistická a jazyková stránka práce Jiřího Veselého je na slušné úrovně, ačkoli se v ní

vyskytují občasné překlepy (s. 8 „statutu“ správně „statusu“ aj.), chyby při psaní velkých

písmen (s. 22 „Irského problému“ správně „irského problému“; s. 37 „Lord Strathon“ správně

„lord Strathon“; s. 41 „Anglofobie“ správně „anglofobie“ aj.) a věcné chyby (s. 25 – Jiří V.

nebyl králem Indie ale císařem). Kupříkladu při užívání pojmů jako „britské impérium“ bych

v kontextu práce považoval za vhodnější používat termín „Britské impérium“, což byl unikátní

geografický celek a v jednu chvíli i oficiální politická entita. Dalším nedostatkem je

systematická nedůslednost v rozlišování rozdělovníku/spojovníku od pomlčky a fakt, že

v poznámkovém aparátu autor ignoruje princip zkrácených bibliografických zápisů. Z hlediska

stylistiky nepůsobí příliš šťastně fakt, že se v některých pasážích za sebou nadmíru opakují

slova a slovní spojení, aniž by se Veselý pokoušel využít pro češtinu bohaté zásoby synonym

či jiných opisných tvarů (s. 8 aj.). U anglických publikací nelze v bibliografických odkazech

psát místo vydání českým přepisem „Londýn“, ale musí se ponechat originální „London“ (s.

13 aj.). V poznámkovém aparátu a v použité literatuře doporučuji sjednotit psaní velkých a

malých písmen u anglicky psaných publikací.

Za nepříliš šťastné považuji skutečnost, že Veselý se ve své práci nadmíru věnoval

analýze problémů před první světovou válkou v rámci první kapitoly, která by čtenáři měla

sloužit ke komplexnímu uvedení do problematiky, než vymezenému tématu (1918–1939), a

proto je první kapitola takřka rozsahově totožná s druhou a třetí dohromady. Soudím, že

vhodnější by bylo přidržet se odborného úzu, že kapitola, sloužící k uvedení do problematiky,

by neměla být rozsáhlejší než 20–25 % celkového rozsahu práce. Současně nepovažuji za

ideální fakt, že Veselý v úvodu avizuje, že „hodnotí i britskou tvorbu Alexandra a Zoltána

Kordy. Jejich filmy Sanders of the River (1935), Elephant Boy (1937), The Drum (1938) a The

Four Feathers (1939)…“ Ve skutečnosti analyzuje jen film Sanders of the River (s. 46–47) a

ostatní zmiňuje okrajově a bez hlubší analýzy v jednom odstavci na s. 45, což nepovažuji za

adekvátní vůči vytyčeným cílům práce.
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Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Jiří Veselý svou

práci založil nejen na české odborné literatuře a pramenech, ale i na cizojazyčných

sekundárních zdrojích, a proto je práce po obsahové stránce velmi dobrá. Vzhledem k tomu,

že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské

kvalifikační práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze, 15. června 2015

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze